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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Velikost pohybové aktivity v týdenním režimu u hráčů fotbalu

na výkonnostní úrovni“ jsem si vybral, protože sám osobně fotbal hraji v divizním a krajském

týmu FC MAS Táborsko. Do budoucna se chci věnovat trénování, a proto je výsledek mé

práce důležitý nejen pro mě jako hráče, ale hlavně jako budoucího trenéra, kdy si mohu

měřením hráčů v týdenním režimu ověřit, zda je jejich pohybová aktivita dostatečná i mimo

"fotbalové trávníky". Změřené hodnoty a výsledky práce mohou využít pro svou praxi nejen

trenéři, ale i samotní hráči fotbalu.

Trenéři díky hodnotám získaných měřením pomocí akcelerometrů mohou zjišťovat:

velikost pohybové aktivity, skladbu pohybové aktivity, počet spánkových hodin a mohou s

hráči danou problematiku probírat. Jelikož je tato moderní technika poměrně finančně

náročná, nemohou si ji dovolit všechny fotbalové kluby.

Bakalářská práce si stanovuje za cíl analýzu velikosti týdenní pohybové aktivity

adolescentních chlapců s pravidelnou pohybovou aktivitou. Současně je cílem zjištěné

výsledky komparovat se zdravotními doporučeními pro danou věkovou populaci.
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2 Teoretická část

2.1 Termín pohybová aktivita (PA)

Jedním ze standardních projevů lidského života je pohyb. Považujeme ho

za nezbytnou součást našeho života. Ovlivňuje nás celý život, a to v mnoha oblastech. Je to

pro nás základní prostředek, který je důležitý pro uspokojování vlastních potřeb. V této oblasti

se užívá velké množství pojmů a termínů, o kterých není zcela jasno, co označují. Každý

odborník vykládá jednotlivé pojmy podle svého vlastního názoru, a proto vzniká jistý

terminologický nesoulad. Především ale odborníci hovoří o pohybové aktivitě, organizované a

neorganizované (spontánní) pohybové aktivitě, tělocvičné aktivitě, pohybové aktivnosti,

pohybové nedostatečnosti či inaktivitě (Kuchařová, 2010).

Jedna z publikací, která se podrobně zabývá výše uvedenou problematikou, je Tělesná

výchova a sport mládeže v 21. století (Mužík, Süss, 2009). Tato publikace je vytvořena

z příspěvků prezentovaných na celostátním semináři České kinantropologické společnosti.

Autor Dobrý et al. (2009) v publikaci popisuje pohybovou aktivitu následovně:

„Pohybová aktivita (physical activity) je druh tělesného pohybu člověka, charakteristického

svébytnými vnitřními determinanty (fyziologickými, psychickými, nervosvalovou koordinací,

požadavky na svalovou zdatnost, intenzitou apod.) i vnější podobou a formou, vykonávaného

hybnou soustavou při vyšší kalorické spotřebě, tj. při energetickém výdeji vyšším než při

stavu člověka v klidovém metabolismu. Pohybovou aktivitou je např. chůze, plavání, běh,

skok, hod, fotbal apod.“

Dále se pohybová aktivita rozlišuje na dva poddruhy:

 Běžné denní pohybové aktivity:

Tyto aktivity jsou součástí běžného života a každodenní rutiny. Jsou navozovány a

ovlivňovány podmínkami a jevy, které vznikají v běžném životě. K provozování těchto

pohybových aktivit jedinec nepotřebuje žádný zvláštní oděv, prostor ani vybavení.

Zařazujeme mezi ně především domácí práce, cestu do zaměstnání, práce na zahradě, na poli,

nákupy, procházky, chůze po schodech atd. Zpravidla nebývají popisovány jednotkami času,

vzdálenosti, intenzity ani frekvence.
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 Pohybové aktivity dovednostního typu:

Tento druh pohybové aktivity vede ke zlepšení či udržení jedné nebo více složek

tělesné zdatnosti (kardiovaskulární zdatnosti, flexibility, svalové síly a svalové vytrvalosti,

složení těla). Dále vede ke zlepšení či udržení výkonu v konkrétní pohybové aktivitě (ve

volejbalu, plavání, gymnastice,…). Tyto aktivity mají obvykle svá určitá pravidla. Pro jejich

provoz zpravidla potřebujeme vhodný oděv, prostor, zařízení a patřičné vybavení. Pohybové

aktivity dovednostního charakteru mají určitou strukturu, záměrně a opakovaně se plánují a

provozují. Jejich vykonávání je obvykle vymezováno na základě prostoru a čase. Zároveň

vždy slouží konkrétnímu účelu. Často jsou popsatelné jednotkami času, intenzity, vzdálenosti

a frekvence (Kuchařová, 2010).

Vedle pojmu pohybová aktivita existuje také pojem pohybová aktivnost, kterou

definuje Stackeová (2009), a to následovně: „Pohybová aktivnost (physical activity) je

označením souhrnu bazálních pohybových aktivit a pohybových aktivit dovednostního

charakteru (strukturovaných) v určité časové jednotce (doba pobytu ve škole, doba mimo

školu, v rodině, den, měsíc, hodina, školní přestávka apod.).“ Tento termín se však v praxi

příliš neujal. Více užívaným termínem je pohybová nedostatečnost. Ta označuje jedince, pro

jehož chování je typický nízký objem běžných denních pohybových aktivit a minimální účast

strukturovaných dovednostních pohybových aktivit (Dobrý et al., 2009).

Odborníci dále debatují o používání termínu činnost místo termínu aktivita.

Encyklopedie tělesné kultury (1988) vysvětluje pohybovou činnost: „Projev pohybových

schopností a dovedností zaměřených na splnění určitého pohybového úkolu. Pohybová

činnost je proces řízený nervovou soustavou, vnitřně uspořádaný systém, který se vyvíjí podle

vnitřních mechanismů samoorganizace. Pohybová činnost má několik forem podle povahy

úkolů a podle způsobů regulace. Regulace činnosti může být vědomá, nevědomá, cílevědomá

a bezděčná. Úroveň řízení pohybové činnosti je na vyšším stupni spojena s regulací na

základě vědomí. Taková pohybová činnost se nazývá pohybovým jednáním.“ Pohybovou

aktivitu definuje jako veškerý motorický projev člověka (pohybové úkoly každodenního

života, tělesná výchova, sport) a ztotožňuje ho s pojmem motorika. V druhém pohledu

popisuje pohybovou aktivitu jako tělesná cvičení, která provádíme za účelem upevňování

zdraví a tělesného zdokonalování. V tomto směru jí přiřazuje pojem tělocvičná aktivita.

O zmiňovaných pojmech se neustále diskutuje. Řeší se jejich přesné vymezení, užití i

definice. V zahraniční literatuře je tato problematika vysvětlována mnohem obsáhleji a u nás
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nemáme vhodné termíny pro její překlad. Proto někteří odborníci zahraniční termíny

přejímají. To vyvolává pochybnosti o řadě definic.

Zároveň existují pochybnosti o dělení pohybových aktivit na strukturované

a nestrukturované. Toto dělení je převzato z americké literatury a podle Kuchařové (2010)

přispívá k pochybnostem také to, že je často velmi obtížné oddělit záměrné pohybové aktivity

od běžných denních pohybových aktivit. Na vysvětlení základní terminologie se podílí také

Corbin et al. (2000)
1
. Zde je pohybová aktivita popisována jako tělesný pohyb vyvolaný

kontrakcí kosterně svalového svalstva. Tento proces pak výrazně zvyšuje energetický výdej.

Autoři uvádějí několik druhů pohybových aktivit.

Kontinuální pohybová aktivita je pohyb, který trvá několik minut bez přestávek.

Intermitentní (přerušovaná) pohybová aktivita se skládá z krátkých intervalů, které

trvají několik sekund (minut). Tyto intervaly jsou střídány krátkými oddechovými

přestávkami.

Pohybová aktivita mírné intenzity se může vykonávat poměrně dlouho bez únavy.

Pohybová aktivita vyšší intenzity je pohyb, který vyžaduje více energie. Některé druhy

této pohybové aktivity (např. běh) je možné provozovat poměrně dlouho, ale jiné (např.

sprint) vyžadují zařazení přestávek.

Takto vymezené pohybové aktivity se vzájemně prolínají. Pro jejich lepší porozumění

uvedeme pár příkladů. Výše uvedení autoři mezi intermitentní pohybové aktivity mírné

intenzity zařazují pomoc na zahradě, některé práce v domácnosti, dětské hraní nízké intenzity,

plnění role hráče vykonávajícího méně náročnou činnost (např. brankář). Jako intermitentní

pohybové aktivity vyšší intenzity uvádějí například drobné sportovní hry vyžadující hodně

lokomoce, účast ve sportovních závodech apod. Kontinuálními pohybovými aktivitami mírné


[…]


téměř u všech hráčů, což dokazuje, že pokud se hráči nezúčastní organizované pohybové

aktivity, jsou výsledky dokonce i podprůměrné. Většina hráčů se pravidelně účastnila
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tréninkových jednotek, a proto pro ně nebylo náročné splnit zdravotní doporučení, což

znázorňuje tabulka č. 9. Devět hráčů překonalo 1,5 násobek zdravotních doporučení a během

některých dní hráči překonávali zdravotní doporučení i více než trojnásobně. Z této hypotézy

usuzuji, že větší část pravidelně sportujících adolescentů je ve dnech bez tréninkových

jednotek nedostatečně pohybově aktivní.

6.2 Závěr

Po srovnání naměřených parametrů je více než jasné, že splňování zdravotních

doporučení pro pravidelně sportující adolescenty není ve většině případů problém, jelikož jim

tréninkové jednotky a přípravné utkání přináší nejenom dostatek času stráveného pohybem,

ale i dostatečný energetický výdej za den.

Použití akcelerometrů je v literatuře označováno jako spolehlivý a objektivní ukazatel

velikosti pohybového zatížení. Také v této práci byly akcelerometry použity a jevily se jako

spolehlivé ukazatele velikosti pohybového zatížení. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že

zacházení s akcelerometry a následné získávání údajů bylo bezproblémové, a proto tuto

metodu doporučuji.

Tato práce byla pro moji osobu přínosem, jak z teoretického pohledu, tak i z hlediska

výstupů pro praxi. Dozvěděl jsem se totiž z různých literárních pramenů nové skutečnosti o

dané problematice, které se mi budou do budoucna zajisté hodit.
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8 Seznam příloh

Příloha 1. Akcelerometr ActiGraph GT3X a způsob jeho nošení

Příloha 2. Záznamový arch k akcelerometru
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Příloha 1. Akcelerometr ActiGraph GT3X a způsob jeho nošení.
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Příloha 2. Písemný záznam pohybové aktivity (ActiGraph)
Centrum kinantropologického výzkumu

Univerzita Palackého v

Fakulta tělesné kultury

Olomouci

Záznam týdenní pohybové aktivity (ActiGraph)

Jméno a příjmení: .................................................. Výška: ........... Hmotnost: .................

Datum narození: .................. Datum zahájení záznamu: ................ Číslo přístroje: .........

A. Čas nošení přístroje

Čas zapíšeme každý den ráno a večer při nasazení a odložení přístroje, při příchodu a odchodu

ze zaměstnání (školy). Dále zapisujeme čas před zahájením a po ukončení každé tréninkové

nebo jiné cvičební jednotky nebo jiné pohybové aktivity pod vedením učitele, trenéra,

instruktora nebo cvičitele.

Den měření 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 7. den 8. den

Ráno - nasazení přístroje - čas

Příchod do školy - čas

Odchod ze školy - čas

Organizovaná PA-zahájení - čas

Organizovaná PA-ukončení - čas

Neorganizovaná PA-zahájení-čas

Neorganizovaná PA-ukončení-čas

Večer - odložení přístroje - čas

Poloha přístroje při nošení: Noste přístroj pevně na vašem pase, je jedno zda pod nebo na

vašem oblečení. Měl by být nošen na vašem pravém boku (viz obrázek).

Strana přístroje s nápisem ActiGraph by měla směřovat ven od těla, nápis ActiGraph by měl

být v dolní polovině. Nasaďte si jej ráno ihned poté, co vstanete z postele.

Sundejte jej těsně předtím, než jdete spát. Během dne přístroj sundávejte pouze na sprchování,

koupání a plavání.
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V případě potřeby nás kontaktujte emailem:

info-ckv@upol.cz

nebo telefonicky: 585636462
B. Druh a intenzita všech prováděných pohybových aktivit včetně organizovaných.

Zaznamenejte dobu (zaokrouhleně na pět minut) všech pohybových aktivit, které jste

v průběhu dne prováděl/a déle než 10 minut (stejné aktivity sčítejte). Fyzicky náročnou

pohybovou aktivitu s vyšší intenzitou (značná únava, zadýchání, zpocení, vysoká srdeční

frekvence) označte u záznamu minut znakem I (Intenzivní). Organizovanou pohybovou

aktivitu (tréninkové nebo jiné cvičební jednotky nebo jiné pohybové aktivity pod vedením

učitele, trenéra nebo cvičitele) označíme u záznamu minut znakem O.

Pohybová aktivita 1. den 2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 7. den 8. den

Chůze (i turistika)

Běh (jogging)

Cvičení s hudbou (aerobic ap.)

Tanec

Základní a sportovní gymnastika

Kondiční cvičení, posilování

Baseball a další pálkové hry

Plavání

Lyžování sjezdové

Lyžování běh

Bruslení (i kolečkové)

Jízda na kole (i turistika)

Fotbal, nohejbal

Basketbal

Volejbal

Raketové hry (tenis apod.)

Florbal, hokej apod.

Jiné hry .

Úpoly (bojová umění, sebeobrana)

Zahrádkaření

Pracovní PA (manuální práce)

Domácí práce (uklízeni, úpravy)

Jiné..................................

C. Druha intenzita všech inaktivit

Zaznamenejte dobu (zaokrouhleně na pět minut) všech inaktivit, které jste v průběhu dne

prováděl/a děle než 10 minut (stejné inaktivity sčítejte).

Pohybová inaktivita
1.

den
2. den 3. den 4.den 5.den 6.den 7.den 8.den

Sezení (ležení) u televize

Sezení (ležení) u počítače

Sezení (ležení) při učení, čtení, hře

Sezení v zaměstnání/škole

Sezení (stání) při sport. a kulturních

akcích

Sezení (stání) v dopr. prostředcích

mailto:info-ckv@upol.cz