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Rozsah práce 49

stran textu 31

literárních pramenů (cizojazyčných) 39/6 (16)

tabulky, grafy, přílohy 10, 4, 2

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x x

praktické zkušenosti x x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně/velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou Vám známy změny v pohybovém systému v průběhu adolescence?

2. Jaká jsou rizika zobecnění výsledků obdobných studií?

3. Jak můžete okomentovat výsledky v tabulkách č. 7 až 10 a grafech č. 1 až 4?

4. Máte podrobnější představu o prostředcích pro monitoring PA z kap. 2.3?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Problematika aplikace a kontroly PA napříč výkonnostními úrovněmi hráčů fotbalu je

poměrně mladé a v praxi relativně málo publikované téma. V českém i světovém písemnictví není

téma příliš podrobně popisováno. Na základě tohoto kladně hodnotím výběr tématu práce.

Celkovou úroveň práce však narušuje přítomnost některých formálních a obsahových nepřesností.

Formální nedostatky: logická stavba práce v kap. kap. 2 a 6

Obsahové nedostatky: volba nevhodné terminologie–velikost PA lépe za objem či míra PA,

porovnání s dalšími autory v kap. 2, tvrzení v kap. 2.5.2, 2.5.3 jsou jen obecná, hypotézy je potřeba

v textu pouze potvrdit/vyvrátit
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